

证券代码：300184

证券简称：力源信息

公告编号：2016-066

武汉力源信息技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人赵马克（MARK ZHAO）、主管会计工作负责人刘昌柏 及会计机构负责人(会计主管人员)尚芳声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	力源信息	股票代码	300184
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	王晓东	廖莉华	
电话	027-59417345	027-59417345	
传真	027-59417373	027-59417373	
电子信箱	zqb@icbase.com		zqb@icbase.com

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	648,702,295.77	439,925,077.80	47.46%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	22,034,334.90	16,968,395.57	29.86%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	20,749,626.17	12,182,753.07	70.32%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-43,475,305.77	-35,889,834.92	-21.14%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1132	-0.09	-22.22%
基本每股收益（元/股）	0.0574	0.0478	20.08%
稀释每股收益（元/股）	0.0567	0.0467	21.41%
加权平均净资产收益率	3.14%	2.81%	0.33%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.96%	2.02%	0.94%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,159,447,927.52	1,004,815,298.45	15.39%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	714,529,902.06	687,956,251.12	3.86%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.8604	1.79	3.93%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-3,753.80	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	652,660.00	瑞铭无限收到深圳市科技创新委员会根据深科技创新[2013]267号文件发放的车载监控与泊车辅助系统资助15万元;鼎芯无限收到政府贷款利息补贴50万元。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	722,702.26	远期结售汇指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产,本期其公允价值变动形成的利得。

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	8,021.68	
减：所得税影响额	94,921.41	
合计	1,284,708.73	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	32,795					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量 (股)	持有有限售条件的股份数量 (股)	质押或冻结情况	
					股份状态	数量(股)
MARK ZHAO	境内自然人	23.28%	89,400,000	6,705,000		
侯红亮	境内自然人	13.06%	50,143,868	46,476,516	质押	39,840,000
乌鲁木齐融冰股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	4.31%	16,553,108			
乌鲁木齐听音股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.49%	13,403,728			
乌鲁木齐联众聚源股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.81%	10,783,126		质押	5,000,000
深圳市泰岳投资有限公司	境内非国有法人	1.79%	6,878,514	5,552,390	质押	4,000,000
南海成长精选(天津)股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.29%	4,956,292	4,956,292		
中山久丰股权投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	0.86%	3,315,456	3,315,456		
兴业银行股份有限公司一兴全全球视野股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.69%	2,657,000			
常州市中科江南股权投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	0.68%	2,600,366	1,032,590		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中,MARK ZHAO 为公司董事长兼总经理,侯红亮为公司副董事兼公司全资子公司鼎芯无限董事长,深圳市泰岳投资有限公司由侯红亮控制。乌鲁木齐融冰股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐听音股权投资合伙企业(有限合伙)、乌鲁木齐联众聚源股权投资合伙企业(有限合伙)为公司管理层及员工持股企业;上述其它股东,公司未知股东间是否存在关联关系,也未知其是否属于上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司营业收入64,870.23万元，同比增长47.46%；归属于母公司所有者净利润2,203.43万元，同比增长29.86%；归属于母公司扣除非经常性损益后的净利润2,074.96万元，同比增长70.32%。相关指标变动的的主要原因为：1、本报告期在稳定增加原有产品线市场份额的基础上，大力拓展新的代理产品线市场，使得销售收入较上年同期增长47.46%；2、2015年7月完成对鼎芯无限剩余35%股权的收购，持股比例由65%增加至100%，对本报告期净利润同比增长有一定的贡献；3、报告期内非经常性损益对公司净利润的影响金额为128.47万元，较上年同期非经常性损益对公司净利润的影响478.56万元有所下降，剔除以上非经常性损益影响，本报告期归属于母公司扣除非经常性损益后的净利润较上年同期增长70.32%，公司经营业绩保持了较良好的增长趋势。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
大客户销售	512,665,216.86	456,934,754.69	10.87%	52.03%	57.75%	-3.23%
渠道销售	58,387,168.62	50,789,328.59	13.01%	29.37%	32.60%	-2.13%
电话/网络销售	73,199,018.58	60,312,673.56	17.60%	31.98%	40.27%	-4.87%
其他业务	4,450,891.71	1,643,639.16	63.07%	110.95%	107.63%	0.59%
分产品						
微控制器器件	366,488,817.72	333,753,970.20	8.93%	63.62%	68.32%	-2.55%
电源管理器件	41,553,350.68	35,813,081.33	13.81%	8.77%	19.75%	-7.91%
信号放大调理器件	50,327,385.01	41,053,501.09	18.43%	15.64%	15.45%	0.14%
通信接口器件	23,341,182.19	19,649,074.47	15.82%	28.37%	30.49%	-1.36%
系统管理器件	6,388,114.20	5,220,149.16	18.28%	-21.65%	-17.25%	-4.34%
分立半导体器件	51,136,640.71	45,281,346.45	11.45%	67.25%	87.29%	-9.47%
数据变换器件	7,537,946.24	6,999,246.87	7.15%	90.04%	119.25%	-12.37%
数字电位器器件	4,519,815.20	3,647,237.28	19.31%	4.98%	12.28%	-5.24%
时钟管理器件	7,798,564.67	3,777,318.57	51.56%	46.50%	3.66%	20.01%
模拟开关器件	1,770,160.40	1,527,857.63	13.69%	-22.78%	-21.50%	-1.41%
数字逻辑器件	2,803,889.82	2,279,628.20	18.70%	38.83%	45.40%	-3.67%
无源被动元器件	31,276,217.10	25,812,575.29	17.47%	26.65%	27.56%	-0.59%
存储器器件	28,237,470.01	25,257,435.17	10.55%	62.62%	69.22%	-3.49%
功率驱动器件	6,179,898.28	5,613,982.18	9.16%	7.78%	11.53%	-3.04%
开发工具	534,443.56	267,775.57	49.90%	133.86%	161.35%	-5.27%
光电器件	14,098,398.53	11,866,450.15	15.83%	52.72%	53.14%	-0.23%
连接器	259,109.74	216,127.23	16.59%	645.47%	627.57%	2.05%
其他业务	4,450,891.71	1,643,639.16	63.07%	110.95%	107.63%	0.59%
分地区						
境内销售	299,154,016.79	254,004,064.94	15.09%	49.72%	48.84%	0.50%
境外子公司销售	345,097,387.27	314,032,691.90	9.00%	45.00%	56.78%	-6.84%
其他业务	4,450,891.71	1,643,639.16	63.07%	110.95%	107.63%	0.59%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√是 □否

公司电子元器件产品主要销售给下游生产型企业，受春节放假及市场等因素影响，一般第一季度销售比其他三个季度略少。

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

单位：元

报表项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度%	变动原因
营业收入	648,702,295.77	439,925,077.80	208,777,217.97	47.46	本期加大市场开拓，同时引了新的产品线，导致销售收入较上年同期增加。
营业成本	569,680,396.00	371,755,025.71	197,925,370.29	53.24	本期销售收入增加，成本相应增加所致。
营业毛利	79,021,899.77	68,170,052.09	10,851,847.68	15.92	
期间费用	51,793,398.68	45,506,053.90	6,287,344.78	13.82	
其中：管理费用	19,493,714.66	20,179,119.61	-685,404.95	-3.40	
销售费用	23,583,931.15	20,768,862.04	2,815,069.11	13.55	
财务费用	8,715,752.87	4,558,072.25	4,157,680.62	91.22	因汇率波动影响汇兑损失增加以及借款规模扩大，利息支出增加所致。
营业利润	23,303,931.90	18,984,714.56	4,319,217.34	22.75	
利润总额	24,588,446.13	25,754,176.44	-1,165,730.31	-4.53	
所得税费用	2,554,111.23	4,007,826.01	-1,453,714.78	-36.27	本期子公司适用不同税率的影响所致。
归属于母公司所有者的净利润	22,034,334.90	16,968,395.57	5,065,939.33	29.86	
基本每股收益	0.0574	0.0478	0.0096	20.08	

报告期内，公司销售收入增长带动公司经营业绩增长，且2015年7月对鼎芯无限的持股比例由65%增加至100%，2016年上半年公司实现营业收入64,870.23万元，同比增长47.46%；营业利润2,330.39万元，同比上升22.75%；归属于上市公司股东净利润2,203.43万元，同比上升29.86%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用